<sup>348</sup> Per un approfondimento sulle *accusationes ex lege Iulia de adulteriis coercendis* rimando a quanto visto in precedenza al cap. 1, § 4.

<sup>349</sup> A tal proposito, v. Pap. 1 *de adult.* D. 48.5.21(20): *Patri datur ius occidendi adulterum cum filia quam in potestate habet: itaque nemo alius ex patribus idem iure faciet: sed nec filius familias pater* e Coll. 4.2.3: *Secundo vero capite permittit patri, si in filia sua, quam in potestate habet, aut in ea, quae eo auctore, cum in potestate esset, viro in manum convenerit, adulterum domi suae generive sui deprehenderit isve in eam rem socerum adhibuerit, ut is pater eum adulterum sine fraude occidat, ita ut filiam in continenti occidat.*

<sup>350</sup> Ulp. 1 *de adult.* D. 48.5.24(23).4: *Quod ait lex ‘in continenti filiam occidat’, sic erit accipiendum, ne occiso hodie adultero reservet et post dies filiam occidat, vel contra: debet enim prope uno ictu et uno impetu utrumque occidere, aequali ira adversus utrumque sumpta. quod si non affectavit, sed, dum adulterum occidit, profugit filia et interpositis horis adprehensa est a patre qui persequabatur, in continenti videbitur occidisse.* Se l’uccisione non avviene *in continenti* (Ulp. 1 *de adult.* D. 48.5.24[23].4), deve realizzarsi *interpositio horis* e non *post dies* (Coll. 4.2.7), altrimenti il *pater familias* viene sottoposto alla condanna per omicidio.

<sup>351</sup> Ulp. 1 *de adult.* D. 48.5.24(23) pr.: *Quod ait lex ‘in filia adulterum deprehenderit’, non otiosum videtur: voluit enim ita demum hanc potestatem patri competere, si in ipsa turpitudine filiam de adulterio deprehendat. Labeo quoque ita probat, et Pomponius scripsit in ipsis rebus Veneris deprehensum occidi: et hoc est quod Solo et Draco dicunt ἐν ἔργῳ.*

<sup>352</sup> Pap. 1 *de adult.* D. 48.5.23(22).2: *Ius occidendi patri conceditur domi suae, licet ibi filia non habitat, vel in domo generi: sed domus et pro domicilio accipienda est, ut in lege cornelia de iniuriis.* Non è sufficiente che la casa sia di proprietà del *pater familias*, ma è anche necessario che da questi venga abitata, come si evince da Ulp. 1 *de adult.* D. 48.5.24(23).3: *Sed si pater alibi habitet, habeat autem et aliam domum, in qua non habitet, deprehensam illo filiam, ubi non habitat, occidere non poterit.*

<sup>353</sup> Sulla legittimazione riconosciuta al *pater familias filius*, v. Paul. Sent. 2.26.2: *Filius familias pater si filiam in adulterio deprehenderit, verbis quidem legis prope est, ut non possit occidere: permitti tamen ei debet, ut occidat* e la stessa versione riprodotta con lievi modificazioni della parte finale in Coll. 4.12.2: *Filius familias pater si filiam in adulterio deprehenderit, verbis quidem legis prope est, ut non possit occidere: permittitur tamen etiam ei, ut occidat.*